EUROPAISCHE ZENTRALBANK

EUROSYSTEM

25. Marz 2014

PRESSEMITTEILUNG
KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 21. MARZ 2014

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen
zusammenhéangen

In der Woche zum 21. Marz 2014 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1)
unverandert.

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwahrung (Aktiva 2 und 3 abziglich Passiva 7, 8
und 9) erhohte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 0,1 Mrd EUR auf
208 Mrd EUR.

In der Woche zum 21.Marz 2014 fihrte das Eurosystem keine liquiditatszufiihrenden
Transaktionen im Zusammenhang mit der unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der
Europaischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durch.

Die Bestande des Eurosystems an marktfahigen Sonstigen Wertpapieren (d.h. an
Wertpapieren, die nicht fur geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) stiegen um
0,8 Mrd EUR auf 359,9 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) verringerte sich um
1,2 Mrd EUR auf 936,9 Mrd EUR. Die Einlagen von o6ffentlichen Haushalten (Passiva 5.1)
nahmen um 21,3 Mrd EUR auf 77,7 Mrd EUR zu.

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzlglich Passiva 2.2, 2.3,
2.4, 2.5 und 4) sanken um 15,8 Mrd EUR auf 434 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 19. Méarz 2014,
wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschaft in Héhe von 92,6 Mrd EUR fallig, und ein neues
Geschéft in Héhe von 96,9 Mrd EUR mit einwéchiger Laufzeit wurde abgewickelt. Am selben
Tag wurden Termineinlagen in HOhe von 175,5 Mrd EUR féllig, und neue Einlagen mit
einwochiger Laufzeit wurden in derselben Héhe hereingenommen.

Im Lauf der Woche wurden 10,1 Mrd EUR aus langerfristigen Refinanzierungsgeschaften

vor Falligkeit zurickgezahlt.

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilitat (Aktiva 5.5) betrug 0,9 Mrd EUR
(gegenuber praktisch null in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilitat
(Passiva 2.2) belief sich auf 34,5 Mrd EUR (gegeniber 23,5 Mrd EUR in der Vorwoche).

Die Bestande des Eurosystems an Wertpapieren fir geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1)
nahmen um 0,3 Mrd EUR auf 228,6 Mrd EUR ab. Zurlickzufiihren war dieser Riickgang auf die



Tilgung von im Rahmen des ersten Programms zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen
erworbenen Wertpapieren. In der Woche zum 21. Marz 2014 betrug der Wert des im Rahmen
des Programms fur die Wertpapierméarkte gehaltenen Portfolios somit 175,7 Mrd EUR, wahrend
sich die im Rahmen des ersten und zweiten Programms zum Ankauf gedeckter
Schuldverschreibungen gehaltenen Portfolios auf 38,1 Mrd EUR bzw. 14,8 Mrd EUR beliefen.
Die in den drei Portfolios enthaltenen Schuldtitel werden in den Blchern als Held-to-maturity-
Wertpapiere geflihrt.

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Wahrungsgebiet auf Girokonten

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 31,6 Mrd EUR auf 195,2 Mrd EUR.

Europdische Zentralbank
Generaldirektion Kommunikation & Sprachendienst, Internationale Medienarbeit
Kaiserstral3e 29, D-60311 Frankfurt am Main
Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404
Internet: www.ecb.europa.eu
Nachdruck nur mit Quellenangabe gestattet.




Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 25/03/2014

Aktiva (in Millionen EUR) Stand
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.
1 Gold und Goldforderungen 303.134
2 Forderungen in Fremdwéhrung  244.650
an Ansassige aufierhalb des
Euro-Wahrungsgebiets
2.1 Forderungen an den IWF 80.689
2.2 Guthaben bei Banken, Wert- 163.961
papieranlagen, Auslandskredi-
te und sonstige Auslandsaktiva
3 Forderungen in Fremdwé&hrung 23.893
an Anséssige im Euro-
Wahrungsgebiet
4  Forderungen in Euro an An- 19.200
séssige auflerhalb des Euro-
Wahrungsgebiets
4.1 Guthaben bei Banken, Wert- 19.200
papieranlagen und Kredite
4.2 Forderungen aus der Kreditfa- 0
zilitat im Rahmen des WKM I
5 Forderungen in Euro aus geld-  644.074
politischen Operationen an
Kreditinstitute im Euro-
Wahrungsgebiet
5.1 Hauptrefinanzierungsgeschafte 96.906
5.2 Langerfristige Refinanzie- 546.249
rungsgeschafte
5.3 Feinsteuerungsoperationen in 0
Form von befristeten Transak-
tionen
5.4 Strukturelle Operationen in 0
Form von befristeten Transak-
tionen
5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilitat 917
5.6 Forderungen aus Margenaus- 2
gleich
6 Sonstige Forderungen in Euro 77.848
an Kreditinstitute im Euro-
Wahrungsgebiet
7 Wertpapiere in Euro von An- 588.465
sassigen im Euro-
Wahrungsgebiet
7.1 Wertpapiere fur geldpolitische 228.585
Zwecke
7.2 Sonstige Wertpapiere 359.880
8 Forderungen in Euro an 6ffent- 28.237
liche Haushalte
9 Sonstige Aktiva 236.578
Aktiva insgesamt 2.166.080

Veranderungen zur
Vorwoche aufgrund
von Transaktionen

285

103

879

879

-4.818

4.341
-10.075

915

1.810

587

-250

838

-443

-1.691

Passiva (in Millionen EUR)

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Stand

1 Banknotenumlauf 936.939

2 Verbindlichkeiten in Euro 405.240

aus geldpolitischen Opera-

tionen gegeniber Kreditin-
stituten im Euro-
Wahrungsgebiet

2.1 Einlagen auf Girokonten
(einschlieBlich Mindestre-
serveguthaben)

2.2 Einlagefazilitat

2.3 Termineinlagen

2.4 Feinsteuerungsoperationen
in Form von befristeten
Transaktionen

2.5 Verbindlichkeiten aus Mar-
genausgleich

3 Sonstige Verbindlichkeiten
in Euro gegeniber Kredit-
instituten im Euro-
Wahrungsgebiet

4 Verbindlichkeiten aus der
Begebung von Schuldver-
schreibungen

5 Verbindlichkeiten in Euro 1
gegeniuber sonstigen An-
sassigen im Euro-
Wahrungsgebiet

5.1 Einlagen von offentlichen
Haushalten
5.2 Sonstige Verbindlichkeiten

6 Verbindlichkeiten in Euro

gegeniber Ansassigen au-
Rerhalb des Euro-
Wahrungsgebiets

7 Verbindlichkeiten in
Fremdwahrung gegenuber
Ansassigen im Euro-
Wahrungsgebiet

8 Verbindlichkeiten in
Fremdwahrung gegenuber
Anséssigen auBBerhalb des

Euro-Wahrungsgebiets

8.1 Einlagen, Guthaben und
sonstige Verbindlichkeiten

8.2 Verbindlichkeiten aus der
Kreditfazilitdt im Rahmen
des WKM Il

9 Ausgleichsposten fur vom
IWF zugeteilte Sonderzie-
hungsrechte

10 Sonstige Passiva 2

11 Ausgleichsposten aus 2

Neubewertung
12 Kapital und Ricklagen

Passiva insgesamt

195.201

34.536

175.500

0

5.095

03.443

77.692

25.751

88.241

977

6.892

6.892

52.717

11.206

62.876

92.454

2.166.080

Veranderungen zur Vor-
woche aufgrund von
Transaktionen

-1.187

-20.555

-31.554

11.041

81

20.011

21.325

-1.314

109

=232

405

405

=321

-1.691
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